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SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 05 - PE 02/2022 

 

Trata-se de questionamento levantado no Portal de Compras Públicas, conforme o 

seguinte: 

 
Boa tarde Sr(a) Pregoeiro(a), 

 

Alguns itens que nos trazem dúvidas sobre a quantidade limite por embalagem primária e por 

caixa secundária, assim solicitamos esclarecimento sobre os seguintes itens: 

 

O item 223 (Dienogeste, 2 mg) poderá ser cotado a apresentação com até 30 comprimidos? 

Resposta: Sim. 

 

Para o item 239 (Dipirona sodica 500 mg/ml) poderá ser cotada apresentação de frasco de 

20ml? 

Resposta: Sim. 

 

Para o item 207 (Enoxaparina, 40 mg/0,4ml) poderá ser cotado com apresentação com 2 ou 6 

seringas? 

Resposta: Sim. 

 

O item 404 (quetiapina 50mg) se refere a apresentação de comprimido de liberação prolongada? 

Resposta: Será aceito comprimido liberação prolongada. 

 

Para o item 440 (Suplemento alimentar em pó para crianças de 1-10 anos) poderá ser cotado 

apresentação a distribuição energética pode ser de 50% de carboidrato? Gostaríamos de ofertar 

NUTREN JUNIOR 400G, será aceito? 

Resposta: Não. 

 

Para o item 243 (glicosamina, sulfato 500mg+condroitina, sulfato sodico 400mg) poderá ser 

cotado com no máximo 90 cápsulas? 

Resposta: Não. 

 

Para o item 380 (paroxetina, 25mg) poderá ser cotado a apresentação com 20 comprimidos? 

Resposta:  Não. 

 

Para os itens 456, 457 e 458 (topiramato) poderão ser cotados a apresentação com no máximo 

60 comprimidos? 

Resposta: Sim. 

 

Para o item 459 e 460 (tramadol 50mg/ml) poderá ser cotado a apresentação com no 5 ampolas? 

Gostaríamos de cotar TRAMAL 50MG/ML (100MG) SOL INJ 5 AMP, será aceito? 

Resposta: Sim. 

 

Para o item 462 (Tramadol 50 mg) poderá ser cotado a apresentação com 10 comprimidos? Este 

item se refere a comprimido de liberação prolongada? 

Resposta: Sim. Será aceito com liberação prolongada. 

 

O item 286 (levetiracetam 250mg) indica no descritivo a marca KEPPRA. Poderá ser cotado 

outra marca a exemplo do SPARK 250MG na apresentação de 30 comprimidos? 

Resposta: Sim. 

 

O item 035 (amoxicilina), 053 (azitromicina), 120 (Ciprofloxacino 500 mg), 231 (Fluconazol 
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150 mg), 393 (prednisona 20mg), 291 (levofloxacino 500mg) solicitam no descritivo 

apresentação acondicionado de forma unitarizada, delimitada por picote. Para estes itens 

poderão ser cotados apresentação de medicamento comum, sem delimitação de picote ou 

fracionamento visando maior competitividade e não direcionamento de marca? Ou estes item 

são para atendimento a demanda judicial? 

Resposta: Não, precisam ser conforme o descritivo.  

 

Algum item do termo de referência é para cumprimento a demanda judicial? Poderia indicar 

quais, pois está informação se faz necessária tendo em vista a aplicação de CAP. 
Resposta: sim, dentre os itens do edital, alguns são para cumprir ordens judiciais, para facilitar 

a compra pelos municípios. Considerando que se trata de um registro de preços, onde os 

municípios manifestam sua previsão, apenas como segurança, caso haja algum processo judicial 

no município, a lista dos medicamentos por eles indicados como possíveis medicamentos para 

compra motivada judicialmente são: 

03, 12, 43, 48, 49, 55, 63, 64, 67, 68, 69, 72, 81, 87, 97, 122, 123, 125, 136, 154, 158, 160, 161, 

162, 182, 189, 200, 201, 202, 206, 209, 210, 211, 223, 224, 234, 243, 244, 260, 267, 268, 269, 

270, 271, 272, 273, 274, 275, 284, 287, 304, 305, 316, 321, 336, 337, 338, 339, 343, 368, 369, 

370, 383, 399, 409, 410, 431, 449, 450, 451, 463, 465, 471, 472, 477 e 478 

 

Fornecedor solicitante: Licimed Distribuidora de Medicamentos, Correlatos e Produtos Medicos 

e Hospitalares Ltda 

 

 

Rio do Sul/SC, 11 de novembro de 2022 

 

 

 

______________________________________ 

Mariane Fernandes da Rosa 

Analista de Compras e Licitações 

CIS-AMAVI 

 

 


